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 نسبی  استان اصفهانرطوبتتحلیل الگوهای روند متوسط

 12/5/59پذیرش نهایی:                                     1/15/52دریافت مقاله:

 چکیده

شود بلکه باعث تغییراتی در رفتار پارامترهای هواشناسی از جمله رطوبت میجهانی در جو نه تنها باعث گرمایش هاافزایش گاز

اشد. بنسبی استان اصفهان طی نیم قرن اخیر میرطوبتموجود در هوا خواهد بود. هدف از این پژوهش شناسایی الگوهای روند متوسط

استفاده شد. ابتدا  1591-5111ایستگاه در داخل و خارج استان طی دوره آماری  51نسبی رطوبتانه متوسطدر این راستا از آمار ماه

 Tو با حالت  51×911های ایستگاهی در ماتریسی با ابعاد ها مورد بررسی قرار گرفت. سپس دادهسنجش همگنی و بهنجاری داده

مربع تبدیل شدند. سپس کیلومتر 2×2های پیکسلی با ابعاد کریگینگ به داده یابی به روشنویسی و میانچیدمان و به وسیله برنامه

 -پیکسل در محدوده داخل استان باقی ماندند. در ادامه با استفاده از آزمون من 2591های خارج از مرز استان حذف و در نهایت داده

بندی قرار گرفت. نتایج ندهای حاصل شده مورد پهنهدست آمد و در نهایت روهای مورد مطالعه بهکندال روند هر یک از پیکسل

ند اهای فوریه تا نوامبر روندهای کاهشی درصد بیشتری از مساحت استان را به خود اختصاص دادهحاصل بیانگر آن است که طی ماه

رت گرفته بر روی آهنگ کند. مطالعات صوروند در سطح استان خودنمایی میهای ژانویه و دسامبر پهنه بدونو در مقابل در ماه

ند. در مجموع کهای فوریه، آگوست، مارس و آوریل را تأیید مینسبی طی ماهنسبی، بیشترین کاهش رطوبترطوبت تغییرات متوسط

 درصد کاهش داشته است. 15/11نسبی استان اصفهان به میزان رطوبت طی دوره آماری مورد مطالعه متوسط

 نسبی، استان اصفهان روند، رطوبت ،لکندا-آزمون من واژگان کلیدی:

 مقدمه

 هوایی حتی به صورت جزئی بر تمام ارکان زندگی بشر و حیات طبیعی اثرات فاحش و قابل توجهی داردووقوع تغییرات آب

خش الگوهای چراشباع و در نهایت موجب تغییرات در (. تغییرات دما باعث تغییر ظرفیت رطوبتی و نقطه1117)عزیزی و همکاران، 

(، 151: 1552) 1شود. آلویگرفتن دیگر عناصر اقلیمی میتأثیر قرارشود و منجر به تحتاتمسفری و رژیم بارشی و رطوبتی مناطق می

ساله در جمهوری سودان مورد بررسی قرار داد. وی بیان کرد که طی  21نسبی و تبخیر را طی یک دوره تغییرات دما، بارش، رطوبت

بی و نسی مورد مطالعه دما دارای روند افزایشی و بارش از روند کاهشی برخوردار بوده است. نتایج بررسی نوسانات رطوبتدوره آمار

نسبی تبمکانی رطو -(، تغییرات زمانی212: 5117و همکاران ) 5کننده روندهای موجود در منطقه هستند. گانگ زینتبخیر نیز تأیید

                                                 
 مسئولنویسنده *
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 12(، به بررسی نوسانات دما، بارش و رطوبت فلات تبت طی یک دوره 521: 5111و همکاران ) 1یدر سطح چین را بررسی کردند. سا

(، 721: 5111و همکاران ) 5ساله پرداختند. نتایج تحقیق آنها بیانگر آن است که هر سه پارامتر دارای روند افزایشی بوده است. شاتیلینا

خطی بررسی و نتیجه گرفتند که با استفاده از روش رگرسیون 1579-5112ری روند دما در نواحی شمالی خاور دور را طی دوره آما

(، 5111و همکاران ) 1اند. شنهای ژانویه و فوریه با کاهش دما روبرو بودهداری مشاهده شده و تنها ماهدر نواحی جنوبی افزایش معنی

ی اهسالپرداختند و نتیجه گرفتند که هر دو پارامتر بین  1511-5111حداقل و حداکثر ایالات متحده طی دوره به بررسی نوسانات دمای

دما و (، روند متوسط51: 5111و همکاران ) 2اند. هنریروند افزایشی داشته 1571-5111های روند کاهشی و بین سال 1591-1511

ه خصوص در ارتفاعات بالا مشاهدوایی بررسی و نتیجه گرفتند روند گرمای معناداری به هارطوبت را در یک پروفیل قائم در جزایر

درجه  52/1کندال نتیجه گرفتند که به میزان  -(، در بررسی دمای چین با استفاده از آزمون من5111و همکاران ) 2شده است. وو

 ایستگاه در حوضه دانوب را طی دوره 11(، تغییرات دما و بارش 5111و همکاران ) 9سلسیوس در هر دهه افزایش داشته است. ریتر

خطی بررسی کردند. نتایج نشان داد که دماهای فصول تابستان های من کندال و رگرسیونو با استفاده از آزمون 1591-5119آماری 

(، 1: 5111و همکاران ) 7نبوده است. تائو گیرچشمتوجهی داشته اما در فصول زمستان و بهار میزان افزایش آن و پاییز افزایش قابل

 درجه 21/1تا  12/1را بررسی و به این نتیجه دست یافتند که دمای حوضه در هر دهه  1ر دما و بارش حوضه یانگتزاقلیم باثرات تغییر

متحده بررسی کردند. اقلیم و رطوبت را بر مرگ و میر در ایالات (، اثرات تغییر15: 5115) 5سلسیوس افزایش داشته است.  آلن

 11نبندی کردند. نتایج تحقیق ژورات جو را با اکوسیستم کوهستان آند بررسی و پهنهبو(، ارتباط رط17: 5115و همکاران ) 11آندرس

(، روند افزایشی در بارش را نشان داد در حالی که هیچ روند افزایشی در شدت حوادث بارش شدید مشاهده 295 :5115و همکاران )

اند و پس از آن شده 51یک تغییر ناگهانی در اواخر قرن نشده است. نتایج آزمون من کندال نشان داد که هر سه سری زمانی دچار 

حدی در چین شمالی را بررسی و دریافت که روندهای (، روند دماهای12: 5112) 15شوند. ژنهای شدید به طور مکرر بزرگتر میبارش

نسبی و (، رطوبت21: 1171حداقل و حداکثر وجود داشته است. مقیمی )ای دماهایی حارههاافزایشی در روزهای تابستان و شب

ندارد ولی  بارش مطابقت حداقل با متوسط نسبیساله بررسی و نشان داد که متوسط سالانه رطوبتبارندگی تهران را طی یک دوره سی

در  نسبی(، تغییرات رطوبت159: 1117نسبی ماهانه و فصلی با متوسط فصلی و ماهانه بارش مطابقت دارد. کوثری و همکاران )رطوبت

شرق کشور دارای  مرکزی و های واقع در ایرانایستگاه سینوپتیک کشور را بررسی کردند. طبق نتایج به دست آمده بیشتر ایستگاه 59

: 1115اند در حالی که این حالت در زاگرس و شمال کشور کمتر مشاهده شده است. امیدوار و خسروی )نسبی بودهروند نزولی رطوبت

ما در د کندال بررسی و نشان دادند تغییرات متوسط –فارس را با استفاده از آزمون من قلیمی در سواحل شمالی خلیجا(، روند عناصر12

نسبی در هر سه ایستگاه مورد مطالعه یا دارای روند منفی حداقل آنهاست. همچنین رطوبت هر سه ایستگاه مشابه با روند تغییرات دمای

(، در پژوهشی منابع 115: 1151های گرم سال آشکارتر است. کریمی و فرج زاده )که این روند در ماه روند است دار و یا فاقدمعنی

های ایران را بررسی و به این نتیجه دست یافتند که دریاهای عرب و مدیترانه به علت انتقال حجم زیاد رطوبت بر تأمین رطوبت بارش
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نسبی استان  رطوبت (، در بررسی تغییرات حداکثر1151اند. عطایی و فنایی )بوده های ایرانترین منبع رطوبتی بارشروی ایران مهم

نسبی بر روندهای افزایشی غلبه داشته به طوری که در هر ماه طی دوره آماری مورد مطالعه روندهای کاهشی رطوبت اصفهان دریافتند

یم در شهرهای کرمان و بم دریافتند در ایستگاه کرمان متوسط درصد از مساحت استان را به خود اختصاص داده است. اقل 1/99بیش از 

ل اند. در مقابروند و سایر عناصر دمایی از روند افزایشی برخوردار بوده مطلق دما بدون حداکثردمای خشک از روندکاهشی، متوسط

وره آماری مورد مطالعه تأیید شد. باهک در ایستگاه بم وجود روند افزایشی در عناصر دمایی و روند کاهشی در عناصر رطوبتی طی د

خت. نتایج تحقیق وی نشان داد که تمام پارامترهای دما به ویژه ا(، به ارزیابی روند بلندمدت الگوهای زمانی دمای زاهدان پرد1152)

اد افزایش داشته گردرجه سانتی 5/1و دسامبر و ژانویه به طور متوسط حدود  1/1های گرم مارس، ژوئن و آگوست بیش از در ماه

(، دمای کمینه شرق کرمانشاه را مدلسازی و دریافتند دمای کمینه کرمانشاه و کنگاور از یک مدل 1152است. عینی و همکاران )

. عطایی و فنایی باشدمیکه با روند ملایمی درحال افزایش  باشدمی( آریما و یک روند متشابه برخوردار 1 ،1، 1( )1 ،1، 1نهایی )

ندال شبیه ککندال، دنلیس و تاو -حداکثر استان اصفهان به این نتیجه رسیدند که نتایج هر سه آزمون مندر بررسی روند دمای (،1152)

های آوریل تا نوامبر مساحت بیشتری از استان را فراگرفته بندی ترسیم شده روندهای مشاهده شده در ماههای پهنهباشد و طبق نقشهمی

ریزی و مدیریت بهینه منابع آب در کشور، لذا پرداختن به مطالعات بیشتر در این میت بارش و رطوبت در برنامهاست. با توجه به اه

یاس نسبی استان اصفهان در مقکند. در این راستا پژوهش حاضر با هدف بررسی الگوهای روند متوسط رطوبتزمینه ضرورت پیدا می

 زمانی و مکانی صورت گرفته است. 

 هاروشها و داده

درجه و  11از مساحت کل کشور را به خود اختصاص داده و بین  52/9کیلومتر مربع حدود  551/117122استان اصفهان با مساحت 

النهار گرینویچ قرار گرفته دقیقه طول شرقی از نصف 11درجه و  22دقیقه تا  19درجه و  25دقیقه شمالی و  57درجه و  12دقیقه تا  2

ایستگاه  19نسبی استان اصفهان طی نیم قرن اخیر از آمار رطوبتجهت بررسی روند تغییرات ماهانه متوسط است. در این پژوهش

ایستگاه سینوپتیک و کلیماتولوژی جهت پوشش مناسب در خارج  2سینوپتیک و کلیماتولوژی با پراکندگی مناسب در داخل استان و 

 (.1استان استفاده گردید )شکل 

 
 های مورد مطالعهرافیایی استان اصفهان و ایستگاهموقعیت جغ -0شکل 
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در این پژوهش  1591-5111دست آمه، دوره آماری اقلیم و اطمینان از نتایج بهبه دلیل نیاز به دوره آماری طولانی در مطالعات تغییر

(. 5دارلینگ بررسی شد )شکل رسونو اند 1های توالیهای مورد مطالعه توسط آزمونانتخاب شد. ابتدا سنجش همگنی و بهنجاری داده

کندال جهت محاسبه روند برگزیده شد. با توجه به این  –های مورد استفاده آزمون ناپارامتری من سپس با توجه به غیرنرمال بودن داده

ر ماتریسی دهای ایستگاهی باشد، بر این مبنا در شروع کار دادهکه هدف پژوهش حاضر روند تغییرات رطوبت به صورت پیکسلی می

ها قرار گرفتند. سپس ها بر روی ستونها بر روی سطرها و زمانصورت که مکانتهیه گردید. بدین 51 × 911و با ابعاد  T 5با حالت 

 2 × 2عاد های پیکسلی با ابهای ایستگاهی به دادهیابی به روش کریگینگ دادهافزار سرفر و با میاننویسی در نرمبه وسیله برنامه

 ومترمربع تبدیل شدند. کیل
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 ب( ماه مارس ایستگاه اصفهان الف( ماه ژوئن ایستگاه خوروبیابانک

 دارلینگ-های اندرسونهای مورد مطالعه توسط آزمونای از سنجش بهنجاری دادهنمونه -7شکل 

 2 × 2 ها در ابعادهای رقومی تست گرافیکی انجام گرفت و پیکسلها جهت سنجش کیفیت نقشهسلبا توجه به اندازه پیک

پیکسل در  2591های خارج از منطقه مورد مطالعه حذف و تعداد ترین ابعاد شناخته شد. در ادامه پیکسلکیلومترمربع به عنوان مناسب

افزار قرار گرفتند و به نرم 2591 × 911ها در ماتریسی با ابعاد به روند، پیکسلمحدوده داخل منطقه مورد مطالعه باقی ماندند. جهت محاس

ر سطح کندال د –ها توسط آزمون من لب، روند هر یک از پیکسلافزار متنویسی در نرممنتقل شدند. سپس به وسیله برنامه 1لبمت

ای های پهنهخط بر روی متوسطسال گذشته معادله 21ما طی درصد محاسبه گردید. سپس جهت شناسایی میزان تغییرات د 52داری معنی

 گیری از سیستمسال گذشته برآورد گردید. در نهایت با بهره 21هر ماه برازش شد و مقدار تغییرات دما در هر ماه و همچنین طی 

 بندی شد.ها در قالب استان به صورت نقشه پهنهروندهای پیکسلی سری 2جغرافیاییاطلاعات

ها شود. در صورت وجود روند، دادهها استفاده میاین آزمون برای تعیین تصادفی بودن و روند در سری:  کندال-ن منآزمو

 (. 1115زاده و همکاران، شود )فرجاستفاده می 1ها از رابطه غیرتصادفی بوده و برای تعیین تصادفی بودن داده

T      (1) رابطه =
4𝑃

𝑁(𝑁 − 1)
− 1 

 Tندال و کآماره منP های بزرگتر از ردیفمجموع تعداد رتبه ni گیرند. که بعد از آن قرار می 

  :باشدمحاسبه می قابل 5از رابطه آن داریمعنی آزمون

                                                 
1 Runs Test  

2T Mode  

3Matlab  

4 Arc GIS 
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𝑡(𝑇) (5رابطه ) = ±tg√
4𝑁𝑃 + 10

9𝑁(𝑁 − 1)
 

باشد. در صورت اعمال می 59/1درصد برابر  52 بر اساس احتمال (z)استاندارد نرمالبرابر با مقدار بحرانی توزیع  tgدر رابطه مذکور

 شود. می ±15/1در این تحقیق برابر  t(T)این مقدار، 

ها گونه روند مهمی در سری+ باشد هیچT>-<15/1 15/1یعنی  t-T>< (T)t(T) دست آمده اگرحال با توجه به مقدار بحرانی به

 .ها تصادفی هستندشود و سریمشاهده نمی

ها غالب باشد روند مثبت در سری <T+ 15/1یعنی  <t T(T)ها و اگر  شد روند منفی در سری>T  -15/1یعنی  >t- T(T)اگر  

 خواهد بود. 

 بحث

و ای در جاقلیمی دارد، زیرا افزایش بخار آب و سایر گازهای گلخانهمطالعه رطوبت موجود در هوا نقش مهمی در بررسی تغییرات

 نسبی استان اصفهان پرداخته شده است. دررطوبتا در این پژوهش به بررسی روند تغییرات متوسطشود، لذمیجهانی باعث گرمایش

ای نایین، اردستان هتوان بیان نمود که در ایستگاهنسبی استان اصفهان چنین میرطوبترابطه با تغییرات مکانی اتفاق افتاده در متوسط

ر باشند. در مقابل دمیهای سال دارای روند کاهشی رخ داده به طوری که در اکثر ماهها روندهای کاهشی و نطنز بیش از سایر ایستگاه

های واقع در شود که ایستگاههای سال روندی مشاهده نشده است. در مجموع چنین دریافت میایستگاه چادگان در هیچ یک از ماه

 باشند. تغییرات زمانی رخ داده نیزروند میی غرب استان فاقدهاشرق و مرکز استان از روندهای کاهشی برخوردار و در مقابل ایستگاه

درصد  5/11هایی از مرکز استان به سمت جنوب را روندهای کاهشی با مساحت حاکی از آن است که طی ماه ژانویه شمال و بخش

 کاهشی رطوبتیدن نیز روندفردهد. همچنین در غرب استان واقع در ایستگاه دامنهیاخته( از کل مساحت استان پوشش می 1957)

ریدن فآباد، شهرضا و دامنهنطنز، نطنز، اصفهان، نجف های بادرودکاهشی به وقوع پیوسته شامل ایستگاه هایمشاهده شده است. روند

ت درصد نسب 5/21(. طی ماه فوریه درصد مساحت روندهای کاهشی 1)شکل  باشد. در سایر نقاط استان روند خاصی رخ نداده استمی

یاخته( از  1915درصد ) 2/19ها در این ماه از آن پهنه روند کاهشی با به ماه ژانویه افزایش پیدا کرده است. بیشترین گسترش پهنه

(. در این ماه تمام مناطق شمال، جنوب، شرق و مرکز استان در پهنه روند کاهشی جای گرفته و تنها 1باشد )جدول مساحت استان می

(. با توجه به 2باشند )شکلروند میشود و فاقدهای چادگان، خوانسار، میمه وکاشان روندی مشاهده نمیستگاهدر غرب استان و ای

 درصد کاهش 525/1یعنی در هر سال  درصد 22/15نسبی استان طی نیم قرن اخیر میزان رطوبت 1آهنگ زمانی محاسبه شده در جدول 

 داشته است.
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 نسبی ماه فوریهرطوبتبندی روند متوسطپهنه -1شکل نسبی ماه ژانویهرطوبتبندی روند متوسطپهنه -9شکل

 های مختلف سال استان اصفهانماه درنسبی رطوبتهای متوسطدرصد مساحت و تعداد یاخته - 0جدول 
 روند کاهشی روندبدون روند افزایشی روند     

 هاتعداد یاخته مساحت به درصد هاداد یاختهتع مساحت به درصد هاتعداد یاخته مساحت به درصد ماه  

 1957 5/11 5911 1/91 1 1 ژانویه 

 1915 2/19 271 9/11 1 1 فوریه

 5552 1/71 1599 7/55 1 1 مارس

 1112 2/75 1172 9/57 1 1 آوریل

 5591 7/95 1555 1/11 1 1 مه

 5721 9/92 1259 1/12 12 1/1 ژوئن
 5159 1/99 1191 15 71 7/1 ژولای

 1211 5/12 975 1/12 1 1 آگوست
 1151 7/15 217 1/11 1 1 سپتامبر

 1591 2/79 1111 2/51 1 1 اکتبر
 5521 1/25 5111 5/27 1 1 نوامبر

 975 5/12 1211 1/12 1 1 دسامبر
 

روند ده و بر پهنه بدوندرصد کاسته ش 1/19مشهود است طی ماه مارس از پهنه روند کاهشی به میزان  2گونه که در شکل همان

یابانک، بونطنز، نطنز، اردستان، خورهای بادرودشرق استان شامل ایستگاهگردد. در این ماه مناطق شمال، شرق، جنوب و جنوبافزوده می

از مساحت یاخته(  5552درصد ) 1/71آباد از روند کاهشی برخوردار و در کل بیابانک، نایین، ورزنه، شهرضا، همگین و نجفبیاضه

بود، از این پهنه خارج و (. طی این ماه مرکز استان که در ماه فوریه از روند کاهشی برخوردار می5دهند )جدولاستان را پوشش می

درصد بر پهنه روند کاهشی، افزوده شده و علاوه بر مناطق شمال، شرق،  1/5در ماه آوریل  9پیوندد. طبق شکلروند میبه پهنه بدون

درصد از مساحت  2/75گیرد. در این ماه روندهای کاهشی هایی از مرکز استان را نیز در بر میشرق استان قسمتوبجنوب و جن

 ند.انطنز، نطنز، اردستان، نایین، ورزنه، شهرضا و همگین در این پهنه جای گرفتهبیابانک، بادرودوهای خوراستان را شامل شده و ایستگاه
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 نسبی ماه آوریلرطوبتبندی روند متوسطپهنه -1شکل  نسبی ماه مارسرطوبتوند متوسطبندی رپهنه -0شکل 

روند افزوده کاسته و بر مساحت پهنه بدون ،از مساحت روند کاهشی % 7/5در این ماه نسبت به ماه آوریل  دهدن میانش 7شکل 

از مساحت استان را  %7/95باشند و در مجموع وند کاهشی میغرب استان شامل پهنه رشرق تا جنوبشده است. در این ماه نیمه شمال

نسبی کاسته شده است. طی از میزان رطوبت %52/5سال گذشته  21طی  5دست آمده در جدولدهد. طبق آهنگ زمانی بهپوشش می

پیوندد وند میرردیده و به پهنه بدونبیابانک واقع در شرق استان از پهنه روند کاهشی خارج گ بیابانک و بیاضه و ماه ژوئن ایستگاه خور

یاخته( مساحت استان  5721) %9/92امل پهنه روند کاهشی بوده و شرق استان شدر این ماه مناطق شمال، جنوب و جنوب (.1)شکل 

شدن روند  باشد. از نکات بارز در این شکل پدیدارروند می (. غرب استان نیز همچنان فاقد1اند )جدول را به خود اختصاص داده

 باشد.آباد قابل مشاهده میاز مساحت استان را پوشش داده و تنها در ایستگاه نجف %1/1باشد که به مقدار افزایشی در استان می
 نسبی طی دوره آماری مورد مطالعه در استان اصفهانرطوبتآهنگ تغییرات متوسط –7جدول  

 

  
 نسبی ماه ژوئنرطوبتبندی روند متوسطپهنه -8شکل  نسبی ماه مهرطوبتتوسطبندی روند مپهنه -2شکل 

 سال 21طی  در هر سال ماه سال 21طی  در هر سال ماه
 -92/5 -15/1 ژولای -72/9 -11/1 ژانویه
 -1/15 -52/1 آگوست -22/15 -52/1 فوریه

 -5/11 -51/1 سپتامبر -72/11 -51/1 سمار
 -72/5 -15/1 اکتبر -12/11 -55/1 آوریل

 -12/5 -11/1 نوامبر -52/5 -15/1 مه
 -9/2 -15/1 دسامبر -92/11 -51/1 ژوئن
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در فزوده شده است. روندهای کاهشی ا % 2/1و بر روند افزایشی  % 7/1در ماه ژولای بر پهنه روند کاهشی  5با توجه به شکل 

های نطنز، اردستان، نایین، ورزنه، و ایستگاهست ااز مساحت استان قابل مشاهده  % 1/99شرق استان با شمال، جنوب، مرکز و جنوب

شود. در این شامل می رااز مساحت استان  % 7/1آباد و گیرد. در مقابل روندهای افزایشی در ایستگاه نجفمیبرشهرضا و همگین را در

 %5/17داده و نسبت به ماه ژولای یاخته( از مساحت استان را پوشش  1211) % 5/12گیری داشته و ماه روندهای کاهشی، افزایشی چشم

هنه های غربی استان در این پگرفتن کنارهحرکت روندهای افزایشی به طرف غرب استان و قرار اینکهرشد داشته است. نکته بارز 

ای روند ه داربیابانک، کاشان، نطنز، اردستان، نایین، ورزنه، شهرضا، همگین، خوانسار و میمهای بیاضهباشد. طی این ماه ایستگاهمی

 (.11گیرند )شکل روند جای میآباد در پهنه بدونفریدن، چادگان، اصفهان و نجفبیابانک، دامنه و های خورکاهشی و ایستگاه

  
 نسبی ماه آگوسترطوبتبندی روند متوسطپهنه -05شکل  ایژولنسبی ماهرطوبتبندی روند متوسطپهنه -1شکل 

ها را در دوره آماری مورد مطالعه به خود پوشش سطح استان بیشترین درصد مساحت پهنه % 7/15هشی با در این ماه روندهای کا

های اختصاص داده است. در این ماه تمام مناطق شمال، قسمتی از شرق، مرکز، جنوب و غرب استان از روندهای کاهشی و ایستگاه

شود، در ملاحظه می 15گونه که در شکل (. همان11باشند )شکل روند میفاقدفریدن بیابانک، اصفهان، چادگان و دامنهوکاشان، خور

روند افزوده گردیده است. طی این ماه در مناطق شمال، کاسته شده و بر پهنه بدون % 5/11های کاهشی به مقدار ماه اکتبر از پهنه روند

­هبیابانک، بیاض و های خورباشد. در این ماه ایستگاهمی شرق، مرکز، جنوب و قسمتی از غرب استان روندهای کاهشی قابل مشاهده

از مساحت استان  % 2/79نطنز، نطنز، اردستان، نایین، ورزنه، شهرضا، همگین و خوانسار از روند کاهشی برخوردار و  بیابانک، بادرود

 دهند.را پوشش می

  
 نسبی ماه اکتبررطوبتبندی روند متوسطپهنه -07شکل رنسبی ماه سپتامبرطوبتبندی روند متوسطپهنه -00شکل
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کلی در این ماه مناطق طورشود که در ماه نوامبر مجدداً پهنه روند کاهشی رو به افول رفته است. بهمشاهده می 11با نگاهی به شکل

وند رر نقاط استان بدونآباد از روندهای کاهشی و سایغرب شمال ایستگاه نجفشرق و قسمت اندکی از جنوبشمال، شرق و جنوب

یاخته( از مساحت استان  975) % 5/12باشند. طی این ماه روندهای کاهشی به کمترین گسترش خود در سطح استان رسیده و تنها می

وند رنطنز و نایین دارای های بادرودگیرند. در این ماه تنها ایستگاهروند جای میرا پوشش داده و سایر مناطق استان در پهنه بدون

توان بیان نمود که با سرد شدن هوا از روندهای (. در مجموع می12باشند )شکل روند میاند و سایر مناطق استان بدونکاهشی بوده

 افزایشی نیز کاسته گردیده است.  

  
 مبرانسبی ماه دسرطوبتبندی روند متوسطپهنه -01شکل رنسبی ماه نوامبرطوبتبندی روند متوسطپهنه -09شکل

 گیرینتیجه

جهانی، یکی از مسایل مهم و مطرح جهانی است. در این خصوص اقلیم و تأثیرات ناشی از آن، مانند گرمایش امروزه موضوع تغییر

اند. جام دادهبینی این تغییرات انای برای شناخت اقلیم، تغییرپذیری آن و پیشبسیاری از پژوهشگران در سراسر جهان تحقیقات ارزنده

دما اکتفا شود بلکه باید به پارامترهای دیگری نظیر  چونهمر مطالعات اقلیمی تنها نباید به بررسی تغییرات پارامترهای اصلی د

ست. بر نسبی در استان اصفهان پرداخته شده ارطوبتنسبی نیز توجه گردد. لذا در این پژوهش به بررسی روند تغییرات متوسطرطوبت

ها چیره گشته و به طور معمول در هر ماه های فوریه تا نوامبر پهنه روند کاهشی بر سایر پهنهن پژوهش طی ماهپایه نتایج حاصل از ای

های سپتامبر، فوریه و آگوست رشد از مساحت استان را به خود اختصاص داده است. روندهای مذکور طی ماه % 1/25بیش از 

ان مسلط روند بر سطح استباشند. در دو ماه ژانویه و دسامبر پهنه بدونرخوردار میگیری داشته و از نمود بیشتری در سطح استان بچشم

اند. در این میان سهم روندهای افزایشی بسیار ناچیز گشته و روندهای کاهشی درصد کمتری از مساحت استان را به خود اختصاص داده

های اند. نتایج بررسیگرفتهبراز مساحت استان را در % 7/1و  1/1 باشد زیرا تنها در دو ماه ژوئن و ژولای آشکار شده و به ترتیبمی

های فوریه، آگوست، مارس و آوریل بیشترین کاهش نسبی نیز حاکی از آن است که طی ماهرطوبتحاصل از آهنگ تغییرات متوسط

نسبی به ترتیب به میزان ها، رطوبتکه طی این ماهطوریسال گذشته در سطح استان اصفهان رخ داده است. به 21نسبی طی رطوبت

درصد کاهش، کمترین کاهش  72/9و  9/2های دسامبر و ژانویه نیز با درصد کاهش یافته است. طی ماه 12/11و  72/11، 1/15، 2/15

رافی توپوگ توان بیان کرد که نمود عاملهای سال مشاهده شده است. در مجموع با توجه به مطالب مذکور مینسبی در بین ماهرطوبت

ترتیب که غرب استان اصفهان که عمدتاً از ارتفاع بیشتری نسبت به سایر مناطق برخوردار باشد. بدینروند آشکار میهای فاقددر ماه
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ستان، ارد هایارتفاع ایستگاهروند هستند. اما در مناطق کمهای سال بدونفریدن( در اکثر ماههای چادگان، خوانسار و دامنهاست )ایستگاه

یجه گرفت توان نتنسبی عمدتاً کاهشی بوده است. لذا چنین میدهند که روند رطوبتهای شاهد نشان مینطنز و نایین به عنوان ایستگاه

گو را در نسبی، چهار الباشد. در نهایت بررسی زمانی روند رطوبتنسبی استان اصفهان بارز میکه نمود توپوگرافی در روند رطوبت

سازد. الگوی اول، الگوی روند رطوبتی کاهشی سرد )فوریه، مارس، آوریل و مه(، الگوی دوم، ان از یکدیگر متمایز میاستان اصفه

الگوی گذار روند رطوبتی سرد به گرم )ژوئن و ژولای(، الگوی سوم، الگوی روند رطوبتی کاهشی گرم )آگوست، سپتامبر و اکتبر( 

ا باشد. نتایج حاصله از این پژوهش بند رطوبتی گرم به سرد )نوامبر، دسامبر و اکتبر( میو سرانجام الگوی چهارم، الگوی گذار رو

خوانی دارد. به منظور ( هم919: 1115قهرمان،  ،خانی( و )قره21: 1115خوشکام، ،زادههای پژوهشگران قبلی از جمله )رحیمیافته

؛ های اخیر صورت گرفته استد تعدادی از پارامترهای اقلیمی در دهههای زیادی جهت شناسایی روناقلیم، فعالیتآشکارسازی تغییر

باشد. تغییرات مذکور اثرات نامطلوبی را به دنبال خواهد داشت نسبی و بارش میلیکن اکثر آنها حاکی از افزایش دما و کاهش رطوبت

 .  های اقتصادی به کشورها خواهد گردیدو این امر به صورت غیرمستقیم منجر به آسیب

 منابع و مآخذ 
 کندال، مجلهآزمون من از استفاده با فارسخلیج شمالی سواحل در اقلیمی عناصر برخی تغییر بررسی ،(1115امیدوار، کمال، خسروی، یونس ) ­

 .11-29، صص ن، تابستا5 شماره ،11 پیاپی شماره ،51 سال محیطی، ریزیبرنامه و جغرافیا

لنامه جغرافیا، فصتعرق پتانسیل، ومدت الگوهای زمانی دمای زاهدان و تأثیر آن بر تبخیرزیابی روند بلندبینی و ارپیش ،(1152باهک، بتول ) ­

 .515-527، صص ، بهار22شماره 

ای و اولین کنفرانس کشور، سومین کنفرانس منطقه سینوپتیک ایستگاههای در رطوبت سریهای خوشکام، محبوبه، تغییرات رحیم زاده، فاطمه، ­

 .(1115آبان  1مهر الی  55اقلیم، )اصفهان، ییرملی تغ

بیعی طکندال، همایش کاربرد جغرافیایغرب ایران به روش مناقلیم در شمالفرج زاده، منوچهر، فیضی، وحید، ملاشاهی، مریم، مطالعه تغییر ­

 (1115خرداد  9و  2آباد، ریزی محیطی، )دانشگاه آزاد اسلامی خرمدر برنامه

 ایران، نشریه در اقلیمی نمونه چند در شبنم نقطه و نسبیرطوبت سالانه و فصلی تغییرات روند بررسی ،(1115ذر، قهرمان، نوذر )خانی، ابو قره ­

 .919-929صصپاییز،  ،2 شماره ،52 خاک، جلد و آب

، 92ای جغرافیایی، شماره هژوهشکندال، پ-اقلیم در سواحل جنوبی خزر به روش من مطالعه تغییر ،(1117عزیزی، قاسم، روشنی، محمود ) ­

 .11-51، صصتابستان

، 19یایی، سال جغرافمدلسازی کمینه دمایی شرق استان کرمانشاه، فصلنامه فضای ،(1152عینی، سعیده، طاوسی، تقی، امیرجهانشاهی، مهدی ) ­

 .27-97، صص ، تابستان22شماره 

 تحقیقات نشریهزمانی منابع تأمین رطوبت بارشهای ایران،  –های فضایی شار رطوبت و الگو ،(1151زاده، منوچهر )کریمی، مصطفی، فرج ­

 .115-157، صص پاییز، 55 شماره ،15 جلد جغرافیایی،علوم کاربردی

نسبی در بررسی روند تغییرات بارش، دما و رطوبت ،(1117کوثری، محمد رضا، اختصاصی، محمد رضا، تازه، مهدی، صارمی، محمد علی ) ­

 .159-517، صص ، زمستان51مه منابع طبیعی، دوره سازندگی، شماره ویژه ناو، پژوهشنوپتیک کشورایستگاه سی 59

، 22و  22ساله، فصلنامه تحقیقات جغرافیایی، شماره  11نسبی و بارندگی تهران در یک دوره تحلیل آماری رطوبت ،(1171مقیمی، ابراهیم ) ­

 .21-91پاییز و زمستان، صص 
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نسبی استان اصفهان، رطوبتکندال در شناسایی تغییرات حداکثرکاربرد آزمون ناپارامتری من ،(1151ایی، راضیه )عطایی، هوشمند، فن ­
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